



UDLÆNDINGESTYRELSEN

Dato: 20. januar 2015

Center Sønderborg

Generelt

Operatør	Jammerbugt Kommune
Centerleder	Per Madsen
Type	Opholdscenter
Kapacitet	500 pladser samt 200 bufferpladser, som pt. er i brug.

Adresse	Sønderborg Kaserne Gerlachsgade 2 6400 Sønderborg
I brug siden	18. august 2014
Ejes af	Sønderborg Kommune, lejes af Udlændingestyrelsen

Myndigheder til stede

Udlændingestyrelsen	Asylsagsbehandling (midlertidig afdeling)
Jammerbugt Kommune	Administration og indkvartering

Om centeret

I Center Sønderborg er der pr. 14. januar 2015 indkvarteret 660 asylansøgere. Der bor ca. 20 familier på centeret, resten er enlige. Centeret er målrettet syrere og statsløse fra Syrien. Centeret blev etableret på kort tid i et samarbejde mellem Sønderborg Kommune, Jammerbugt Kommune og Udlændingestyrelsen. Beboerne blev fra start bospist på cafeteriaordning, men denne ordning er under udfasning og erstattes af selvhushold, som generelt benyttes på opholdscentrene. Det forventes, at selvhushold er fuldt ud etableret pr. 1. februar 2015. Der er etableret børnerum på centeret til pasning af børn, hvis forældre er til asylsamtale på centeret. Beboerne skal ligesom eventuelle gæster legitimere sig ved indgangen. Gæster skal have et lovligt ærinde. Centeret fungerer samtidig som knudepunkt for alle centre i Sønderjylland – alle med Jammerbugt Kommune som operatør. Centeret har dermed egen sundhedsklinik, som også servicerer de øvrige centre i Sønderjylland. Ligeledes har døgnvagten for alle centrene i Sønderjylland til huse på Center Sønderborg.

Aktiviteter på centeret

Børnene går i lokal folkeskole, hvor de også deltager i fritidsklub og ungdomsklub. Børn mellem 3-5 år går i lokal børnehave. De yngste børn går i legestue på centeret. De voksne beboere indgår i intern aktivering på centeret, hvor de modtager undervisning. Undervisningen foregår på centeret og varetages af AOF Syd i samarbejde med centerets skolekoordinator. Nyankomne asylansøgere deltager i asylansøgerkurset, der holdes på centeret af Udlændingestyrelsen og Jammerbugt Kommune. Desuden aktiveres beboerne med internt arbejde samt i forskellige enten beboerstyrede eller frivilligstyrede aktiviteter, såsom systue, legestue for de mindste, kvindegruppe og cykelværksted. Derudover er der en del sportsaktiviteter, både på centret og uden for. Ligeledes er der jævnligt aften-/weekendaktiviteter, f.eks. har centeret et par gange fået gratis billetter til superligakampe i Sønderborg. Der er et godt samarbejde med Sønderborg Kommune, som er meget behjælpelig både med de ydelser, som Jammerbugt Asylafdeling køber hos kommunen (bl.a. børneundervisning, børnetandlæge, græsslåning, sundhedsplejerske). Herudover er der tæt samarbejde om forskellige ad hoc aktiviteter, ligesom der er et godt samarbejde med lokale sportsklubber og andre foreninger. Desuden er der etableret et samarbejdsforum mellem centeret, kommunen, lokale virksomheder (bl.a. Danfoss) og handelsstandsforeningen om aktivering og praktik for de indkvarterede asylansøgere.

